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Abstrakt

Srovnání zásahů českého a německého ústavního soudu do

volebních systémů

Hlavním cílem této bakalářské práce je srovnání působení a zásahů českého a

německého ústavního soudu do volebních systémů a volebního zákonodárství obou zemí s

důrazem na parlamentní volby. Srovnání je zajímavé i z toho pohledu, že Ústavní soud České

republiky se často ve svých rozhodnutích na rozhodnutí Ústavního soudu Spolkové republiky

Německo odvolává a oba soudy vycházejí ze stejného modelu koncentrovaného a

specializovaného ústavního soudnictví. V práci budou nejprve stručně představeny volební

systémy obou zemí při volbách do dolní komory parlamentu a jejich sporná místa z hlediska

rozhodování ústavních soudů. Samotné srovnání pak bude vycházet zejména z

nejdůležitějších rozhodnutí (nálezů) týkajících se volebních zákonů v obou zemích. V případě

Ústavního České republiky se bude vycházet zejména o rozhodnutí Pl.ÚS 42/2000 a v případě

Ústavního soudu spolkové republiky Německo rozhodnutí 2 BvC 1/07, 2 BvC 7/07. Cílem

práce bude také porovnat meze případných budoucích volebních reforem tak, jak je svými

rozhodnutími oba ústavní soudy stanovily.

Klíčová slova: Ústavní soud, volby, volební systém

Abstract

Comparison of the Interventions by the Czech and German

Constitutional Courts to Electoral Systems

The aim of this bachelor thesis is the comparison of the effects of the interventions by Czech

and German Constitutional Courts to the electoral systems and electoral legislation in

respective countries. The comparison is relevant also due to the fact that the Czech

Constitutional Court decisions often tend to make references to its German counterpart.

Moreover, both courts are based on the same model of concentrated and specialized

constitutional justice. The thesis will briefly characterize both electoral systems as applied for

the elections to the lower houses of parliaments. The actual comparison will be based

primarily on the essential decisions on electoral law in both countries: the Constitutional

Court of the Czech Republic's decision Pl.ÚS 42/2000, and the Constitutional Court of the

Federal republic of Germany's decisions 2 BvC 1/07, 2 BvC 7/07. The aim of the thesis is also

to compare the limits of electoral reforms as they have been set by the constitutional decisions

of both courts.
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1. Úvod

Volební zákony patří bezesporu mezi nejdůležitější zákony každé země a jako takové

by si určitě zasloužily zvláštní pozornost, jak každodenních účastníků politického života, tak i

veřejnosti. Není totiž jedno, na základě jakých principů a konkrétních ustanovení vyjadřují

občané ve volbách svou vůli a politické preference. Volební systémy bývají často jednou ze

základních otázek politického boje. Tyto spory o volební zákony jsou jen logickým

důsledkem toho, že každý volební systém má potencionálně odlišný vliv na výsledek voleb a

zvyšuje tak, anebo případně snižuje, šance jednotlivých politických stran na to, dostat se

k podílu na moci ve státě.

„K základním prvkům právního státu patří v kontinentálněevropské koncepci i vazba

zákonodárství na ústavu, jakož i vazba výkonné moci a soudnictví na zákon a právo.“
1
Z toho

mimo jiné vyplývá i to, že všechny zákony (včetně těch volebních) musí být v souladu

s ústavou a zákonodárce tedy při jejich tvorbě nemá možnost jejich obsah měnit libovolně,

nýbrž se musí pohybovat v mantinelech jemu dopředu vymezených ústavou.
2
Úkolem

ústavních soudů je pak dohlížet na to, aby se zákonodárce při své činnosti držel v mezích

ústavy. Tato role je jednou z klíčových úloh ústavních soudů a jejich rozhodnutí v otázkách

volebního zákonodárství je o to důležitější, jak již bylo zmíněno výše, neboť případný soulad

či nesoulad zákonem upraveného volebního systému s ústavou, přímo zvyšuje šance

jednotlivých stran či koalic na úspěch ve volbách a tím i podílu na moci. Nejsilněji se tato

pravomoc ústavních soudů projevuje při rušení právních předpisů nebo jejich částí právě pro

jejich rozpor s ústavou. Tato pravomoc ústavního soudu pak může mít na zákon takový

dopad, že jeho výsledný efekt se často dosti odlišuje od původního záměru zákonodárce.

V České republice se tak například mluví o „dotváření“ volebního zákonodárství Ústavním

soudem
3
nebo o roli Ústavního soudu jako negativního zákonodárce

4
.

Ve své bakalářské práci bych chtěl ukázat problematiku volebního zákonodárství a

jeho souladu s ústavou na základě porovnání zásahů českého a německého ústavního soudu

1
KLOKOČKA, Vladimír; Ústavní systémy evropských států, 2. vydání, Praha: Linde, 2006, 415 s. ISBN 80-

7201-606-7, s. 90
2
Článek 20 odst. 3 GG

3
Viz. JIRÁSKOVÁ, Věra, Volební zákonodárství v České republice a jeho „dotváření“ Ústavním soudem, v

GERLOCH, Aleš (ed.); Proměny právního řádu v České republice a Ruské federaci, 1. vydání Beroun:

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2008, s. 127-142, ISBN 978-80-87146-14-9, s. 127-142
4
Tato role vyplývá z článku 87 odst. 1 písmeno a) a b) Ústavy ČR
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do volebních systémů obou zemí. Předmětem mého zájmu budou některé vybrané nálezy

obou ústavních soudů z posledních zhruba dvaceti let, týkající se zejména volebních systémů

do dolních komor parlamentu, jež mají některá společná problematická místa. Tyto zásahy

jsou zajímavé i z toho důvodu, že Ústavní soud ČR se ve svých nálezech odvolává na

předchozí rozhodnutí Spolkového ústavního soudu, jehož rozhodovací praxe má mnohem

bohatší historii. Stranou alespoň částečného zájmu však pochopitelně nemohou zůstat ani

volební systémy a související zákonodárství v obou zemích, neboť právě ono je předmětem

rozhodovací činnosti obou ústavních soudů.

Bakalářská práce je zpracovaná podle právního stavu účinného k 1. červenci 2014.

1.2. Ústavní soudnictví

V demokratickém právním státě jsou základní práva a svobody pod ochranou soudní

moci, kterou vykonávají nezávislé soudy. Úkolem ústavních soudů je pak dohlížet na to, zda

všechny instituce ve státě dodržují ústavu a zda jsou normy, které stát na svém území

vynucuje, s ní v souladu. Ústavní soudnictví zažilo v evropských zemích rozvoj po druhé

světové válce
5
jako reakce na meziválečné diktatury a autoritářské režimy, které pošlapaly a

zneužily demokratické hodnoty. Většinou se postupovalo cestou zřízení specializovaných a

mimo soustavu obecných soudu stojících soudů. A právě mezi takové ústavní soudy patří jak

Spolkový ústavní soud, tak i Ústavní soud ČR.

Ústavní soud jako jediný státní orgán svého druhu v České republice je tedy aplikací

modelu koncentrovaného a specializovaného ústavního soudnictví. Náplní jeho práce se

prioritně jeví následná abstraktní i konkrétní kontrola ústavnosti norem, incidentní kontrola

ústavnosti a preventivní kontrola ústavnosti mezinárodních smluv.
6
Ústavní soud ČR má tedy

postavení specializovaného soudního orgánu ochrany ústavnosti
7
a z hlediska zásahů do

volebních systémů, je pro nás podstatná abstraktní i konkrétní kontrola ústavnosti

jednotlivých norem, v našem případě tedy především volebních zákonů.

5
Příkladem je třeba právě Spolkový ústavní soud

6
PAVLÍČEK, Václav a kolektiv; Ústavní právo a státověda. II díl Ústavní právo České republiky. Část1, 2.

vydání, Praha: Linde, 2008, 797 s., ISBN 978-80-7201-694-5, s. 624
7
Článek 83 Ústavy ČR
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Ústavní soud ČR sídlí v Brně a jeho kompetence a postavení upravuje přímo Ústava

ČR a podrobně pak zákon o Ústavním soudu (zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve

znění pozdějších předpisů). Ústavní soud se skládá z patnácti soudců jmenovaných

prezidentem republiky se souhlasem Senátu, a to na dobu deseti let. Předpokladem pro výkon

funkce soudce Ústavního soudu je volitelnost do Senátu, vysokoškolské právnické vzdělání a

deset let právní praxe.
8
Soudce přitom může být do své funkce zvolen opakovaně a je

neodvolatelný, což je jednou ze záruk jeho nezávislosti. Působnost Ústavního soudu pak

upravuje článek 87 Ústavy ČR. Ve své poměrně krátké, zhruba dvacetileté historii, musel


[…]


068.html

Tisková zpráva Spolkového ústavního soudu číslo 70/2011 ze dne 9. 11. 2011 k rozhodnutí 2

BvC 4/10, 2 BvC 6/10, 2 BvC 8/10, dostupná on-line na

http://www.bverfg.de/pressemitteilungen/bvg11-070.html

http://www.osce.org/odihr/elections/germany/40879
http://www.osce.org/odihr/elections/109518
http://www.bverfg.de/pressemitteilungen/bvg08-068.html
http://www.bverfg.de/pressemitteilungen/bvg08-068.html
http://www.bverfg.de/pressemitteilungen/bvg11-070.html
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Tisková zpráva Spolkového ústavního soudu číslo 14/2014 ze dne 26. 2. 2014 k rozhodnutí 2

BvE 2/13, 2 BvE 5/13, 2 BvE 6/13, 2 BvE 7/13, 2 BvE 8/13, 2 BvE 9/13, 2 BvE 10/13, 2 BvE

12/13, 2 BvR 2220/13, 2 BvR 2221/13, 2 BvR 2238/13, dostupná on-line na

http://www.bverfg.de/pressemitteilungen/bvg14-014en.html

9.3. Judikatura

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 29. 3. 2011 Pl. ÚS 52/10

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 13. 10. 1999 Pl. ÚS 30/98

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 10. 9. 2009 Pl. ÚS 27/09

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 24. 1. 2001 Pl. ÚS 42/2000

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 2. 4. 1997 Pl. ÚS 25/96

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 28. 5. 1996 Pl. ÚS 127/96

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 15. 5. 1996 Pl. ÚS 3/96

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 3.3.2009 2 BvC 3/07, 2 BvC 4/07

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 29.9.1990 2 BvE 1/90

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 25.8.2005 2 BvE 4, 7/05

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 3.7.2008 2 BvC 1/07, 2 BvC 7/07

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 25. 7. 2012 2 BvF 3/11, 2 BvR 2670/11, 2

BvE 9/11

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 9.11.2011 2 BvC 4/10, 2 BvC 6/10, 2 BvC

8/10

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 26. 2. 2014 2 BvE 2/13, 2 BvE 5/13, 2 BvE

6/13, 2 BvE 7/13, 2 BvE 8/13, 2 BvE 9/13, 2 BvE 10/13, 2 BvE 12/13, 2 BvR 2220/13, 2 BvR

2221/13, 2 BvR 2238/13

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 3.12.1968 2 BvE 1/67, 2 BvE 3/67, 2 BvE

5/67

http://www.bverfg.de/entscheidungen/es20140226_2bve000213.html
http://www.bverfg.de/entscheidungen/es20140226_2bve000213.html
http://www.bverfg.de/entscheidungen/es20140226_2bve000213.html
http://www.bverfg.de/pressemitteilungen/bvg14-014en.html
http://www.bverfg.de/entscheidungen/es20140226_2bve000213.html
http://www.bverfg.de/entscheidungen/es20140226_2bve000213.html
http://www.bverfg.de/entscheidungen/es20140226_2bve000213.html
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Rozhodnutí Spolkové ústavního soudu ze dne 23. 1. 1957 2 BvE 1/56, 2 BvE 2/56, 3 BvF

3/56

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 29. 06. 2006, čj. Vol 50/2006 - 53

Řízení před NSS ČR vedené pod spisovou značkou Vol 16/2014 a Usnesení k němu z 24. 6.

2014

9.4. Legislativní prameny

Právní předpisy ČR

Ústava České republiky - 1/1993 Sb.

Zákon o volbách do Parlamentu České republiky - 247/1995 Sb.

Zákon o volbách do zastupitelstev obcí - 491/2001 Sb.

Zákon o Ústavním soudu – 182/1993 Sb.

Listina základních práv a svobod

Zákon o volbách do zastupitelstev obcí - 491/2001 Sb.

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

Právní předpisy SRN

Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland (Základní zákon Spolkové republiky

Německo)

Bundeswahlgesetz (zákon o volbách do Spolkového sněmu)

Europawahlgesetz (zákon o volbách do Evropského parlamentu)

Bundesverfassungsgerichtsgesetz (zákon o Spolkovém ústavním soudu)

Všechny zákony dostupné na http://www.gesetze-im-internet.de/euwg/

http://www.bundeswahlleiter.de/de/europawahlen/rechtsgrundlagen/europawahlgesetz.html
http://de.wikipedia.org/wiki/Bundesverfassungsgerichtsgesetz
http://www.gesetze-im-internet.de/euwg/
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9.5. Internetové zdroje

http://www.gesetze-im-internet.de/euwg/

http://www.bundestag.de

http://www.bverfg.de/

http://www.electionresources.org/de/

http://www.volby.cz

http://www.usoud.cz/

http://www.wahlrecht.de/

http://ulrichwiesner.de/stimmgewicht/

http://www.nssoud.cz/

http://www.bundeswahlleiter.de/

http://www.spiegel.de
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