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Kolega Šmůla si pro svou bakalářskou práci zvolil bezesporu zajímavé a aktuální téma, totiž

zásahy českého a německého ústavního tribunálu do debat a rozhodování o volebních

systémech. Téma je důležité nejenom an sich, ale také díky autorem zmíněné časté tendenci

našeho ústavního soudu odvolávat se na rozhodnutí svého německého protějšku. Autor je

ještě studentem práv, což mu na jednu straně usnadňuje práci na daném tématu, na straně

druhé mu však hrozí, že jaksi zůstane „zajatcem“ formálně právního výkladu a svého druhu

právních dějin, aniž by využil některé postupy běžné v sociálních „vědách“. Bohužel, do

určité míry se mu uvedený problém přihodil.

Práce je postavena na rozhodnutích obou soudních instancí, což je logické, avšak, v textu

obhajovaném na politologickém pracovišti, navíc v době, kdy se diskuze o volebním systému

do ČR vrací jako bumerang, bych očekával a též vyžadoval více analýzy politických debat,

jež se kolem rozhodnutí soudů vedly. A že nebyly úplně klidné.

Práce má však i jiné nedostatky:

V textu bohužel zcela absentuje rozbor literatury a toho, co se zve současný stav poznání.

Prakticky celý výklad o volebních systémech je postaven na české učebnici kolegy Chytilka a

to je vskutku velmi, ale velmi málo. Autor nám velmi učebnicově, na základě jedné učebnice,

vysvětluje, jak fungují volební dělitele či kvóty. Přitom by tuto zbytnou kapitolku mohl

věnovat debatám o vlivu těchto proměnných v různých kontextech, nejenom v českém či

německém. Jinak totiž nepřidává Chytilkově učebnici žádnou hodnotu.

Pokud autor píše, že německý volební systém bývá nesprávně chápán (s. 13), bylo by dobré

uvést konkrétní ukázky onoho nesprávného chápání. Stejně tak by, s ohledem na jeho

specifičnost (do 90. let), mohl autor uvést důvody, jež vedly k jeho zavedení, případně

přiblížit debaty, které se o něm v SRN v poválečném období vedly. Totéž by nebylo na škodu

ani v českém případě (v případě našeho volebního systému). Autor by tak mohl opustit

formálně právní stránku výkladu a „dostat do hry“ politiku.

Závěr je spíše banální.

Současně má Šmůlův text řadu předností.

Autor sice prakticky neprostudoval sekundární literaturu, ale je schopen svůj text postavit na

výborné znalosti judikátů obou institucí. Judikáty je pak autor schopen analyzovat.

Práce má dobrou a logickou strukturu.

Autor, byť obecně podceňuje politiku, přihlíží k řadě kontextuálních okolností fungování

soudů.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře.